
 

 
Comune di Ribera 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
Ufficio Gabinetto del Sindaco 

-----*----- 

DETERMINAZIONE DEL SINDACO 
 

 
N. 23 del registro delle 

Determinazioni Sindacali. 

Data   18-12-2023     

 
Oggetto: Nomina Amministratore Unico della Società  

Partecipata  “Riberambiente s.r.l.”. 
 
 

 
L’anno duemilaventitre, il giorno  diciotto  del mese di  dicembre, in Ribera, nella Sede Comunale. 

 
IL SINDACO 

 
In virtù delle competenze derivategli, ai sensi e per gli effetti dell’art. 13 della L.R. 26 agosto 1992 n. 7, come 

modificato ed integrato dell’art. 41 della L.R. 01/09/1993, per tutte le materie non espressamente attribuita agli organi 

del Comune; 

Vista la Legge 08/06/1990 n. 142 come recepita con L.R. 11/12/1991 n. 48; 

Visto la L.R. 03/12/1991 n. 44 per così come modificata con L.R. 05/07/1997 n. 23 s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Vista la Delibera Consiliare n. 2 del 22/03/2017 ad oggetto: Costituzione Società a Responsabilità Limitata in “in 

house providing”, a totale partecipazione comunale denominata “Riberambiente srl”, per la gestione integrata dei 

rifiuti di cui al piano di intervento A.R.O. del Comune di Ribera; 

Preso atto che con la medesima deliberazione consiliare, sono stati approvati lo schema di Statuto della costituenda 

Società e lo Statuto; 

Visto che l’art. 16 dello Statuto prevede che il Sindaco, in qualità di socio unico, nomina, ai sensi dell’art. 2449 del 

Codice Civile e dell’art. 11, comma 2 del D.Lgs. 175/2016, l’Amministratore Unico in possesso di adeguate e 

specifiche competenze manageriali adeguatamente comprovate; 

Atteso che a seguito di avviso pubblico per una procedura comparativa di idoneità sulla base di Curriculum Vitae 

professionali finalizzata alla nomina dell’Amministratore Unico della Società Partecipata Riberambiente srl,                 

il dott. Ardizzone Giuseppe nato a             il                  residente a                 in Via,                 con determinazione 

sindacale n. 22 del 14/12/2023, è stato individuato Amministratore Unico della Società Partecipata Riberambiente srl; 

Considerato che la nomina dell’Amministratore Unico rappresenta una prerogativa del Sindaco, in forza delle norme 

statuarie, delle disposizioni di cui al Titolo V del Codice Civile e di quanto disposto dall’art. 50, commi  8 e 9 del 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

 

 

 



 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

Dato atto che sono state acquisite le dichiarazione di assenza delle cause di incompatibilità e di inconferibilità previsti 

dall’avviso di selezione e dalla normativa vigente e di impegno a comunicare tempestivamente eventuali sopravvenuti 

elementi ostativi; 

Dato atto, altresì, che è stata acquisita la dichiarazione di insussistenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di 

interessi prescritta dall’art. 53, comma 14, secondo periodo del D.Lgs. 165/2001; 

Visto l’art. 16 dello Statuto della Società; 

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica da parte dei Dirigenti del 2° e 3° Settore;     

P.Q.S. 
 

DETERMINA 
 

 Il Dott. Ardizzone  Giuseppe nato a                     il                  residente a                  in Via                     Codice 

Fiscale                          è nominato, con decorrenza immediata, quale Amministratore Unico della Società 

Partecipata “Riberambiente srl” 

 

 La nomina dell’Amministratore Unico avrà durata per un triennio e comunque fino all’approvazione del 

bilancio del terzo esercizio successivo alla nomina. 

 

DISPONE 
 

La notifica del presente provvedimento all’interessato e la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo 

Pretorio e sul sito internet del Comune di Ribera. 
 

 
           Il Sindaco 
         f.to     Avv. Matteo Ruvolo 
 
                                                                                                                

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 Comune di Ribera 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
 

Determinazione ad oggetto:   Nomina Amministratore Unico della  Società Partecipata “Riberambiente  s.r.l.”. 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  

 
In relazione al disposto di cui all' art. 53, comma 1, della legge 8 giugno 1990, n. 142, come modificato dall'art. 12 della L.R. 23 
dicembre 2000, n. 30 e recepito dall'art. 1, comma 1, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48 e degli artt. 49 e 147 bis, 
comma 1, D. Lgs. 267/2000 (TUEL)  
 

IL DIRIGENTE DEL 2° SETTORE  
 
esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 
 
Ribera , ____________ 

IL DIRIGENTE AD INTERIM DEL 2° SETTORE                                                                                     
f.to (Ing. Salvatore Ganduscio) 

 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE  
 
esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 
 
Ribera , _______________ 

IL DIRIGENTE AD INTERIM DEL 3° SETTORE                                                                                            
f.to (Dott. Raffaele Gallo) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

La presente determinazione viene letta, approvata e sottoscritta. 

   IL SINDACO 
f.to  Avv. Matteo Ruvolo 

 
 

Per copia conforme per uso amministrativo 
 
Dalla Residenza Municipale li  
 
   
 Il Segretario Generale      
_____________________________________ 

Il presente atto è stato pubblicato all’Albo comunale 

dal ____________________________________ col 

n° ________________ del Registro pubblicazioni. 

 
Il Messo Comunale 

___________________________ 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione del Messo Comunale, Che 

la presente determinazione del Sindaco è stata pubblicata all’Albo di questo Comune dal giorno 

__________________ al giorno _____________________, per 15 giorni consecutivi e contro la 

stessa NON furono presentati reclami. 

Dalla Residenza Municipale li, _____________ 
 

Il Segretario Generale 
 

 ___________________________ 
 

 
 

Copia conforme all’originale della presente determinazione viene trasmessa a:. 
 
 Settore 1°:  AFFARI GENERALI   
 Settore 2°:. INFRASTRUTTURE, URBANISTICA E PUBBLICA ISTRUZIONE 
 Settore 3°:  ECONOMICO - FINANZIARIO  
 Settore 4°:  POLIZIA LOCALE  

   Il Responsabile 
 

_________________________ 
 

Dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento della sua 
sottoscrizione ai sensi dell’art. 12, comma 10, della L.R. 7/1992 e s.m.i. 


	DETERMINAZIONE DEL SINDACO
	N. 23 del registro delle Determinazioni Sindacali.
	Data   18-12-2023    
	Per copia conforme per uso amministrativo
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	Il Responsabile

